Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°285/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 01/08

ASSUNTO: Sistema de Avaliação da Educação Básica (Saeb) 2025 - cronograma

INTERESSADOS:
Dirigentes Regionais de Ensino, Supervisores de Ensino/Educacional,
Professores Especialistas em Currículo (PEC), Equipes Gestoras das
Unidades Escolares, Professores de Orientação de Estudos

Prezados (as),
Considerando informação acima, sobre aplicação do SAEB 2025, destacamos que as atividades do cronograma com prazos
que já se iniciam na próxima segunda-feira, 04/08/2025:
· Cadastro e atualização cadastral dos Diretores e dos Professores no Sistema Saeb – prazo: 4/8/2025 a 20/10/2025 (em
breve serão disponibilizados manuais para realização do referido cadastro);
· Indicação feita pelas Secretarias Estaduais e os órgãos dirigentes municipais de educação ao Inep, por meio do Sistema
Saeb, sobre as escolas indígenas que não participarão do Saeb devido às particularidades de seus projetos político-
pedagógicos – prazo: 4/8/2025 a 8/8/2025.
Segue o cronograma completo abaixo:

Solicitamos ampla divulgação também junto às redes municipais de sua circunscrição.
DAVED – Departamento de Avaliação Educacional

Atenciosamente,

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

Christiano Araújo dos Santos

40.919.639-3
Coordenador de Equipe Curricular